
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.679  65Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2024

35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar nº 1.024/2022-GAB/
PAD de 26/09/2022, publicado no DOE edição nº 35.130 de 27/09/2022;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2023, de 11 de janeiro 
de 2024, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO             o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
- RJU/PA.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA, Mat. nº 
745510-1, pela servidora ISABEL MARIA MOREIRA GUSMÃO, Mat. nº 
5901073-1, para atuar no Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1031223
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA nº.:000355/2024 DE 11/01/2024
De acordo com o Processo nº 528669/2023
Formalizara a Designação da servidora BIANORA OLMIRA COELHO DOS 
SANTOS , Matrícula nº 5506662/2, Espec. em Educação, para responder 
pela função de Diretor I (GED-3) do Centro de Educação de Jovens e Adul-
tos Prof Luiz Octavio Pereira/Belém, durante o gozo de férias do titular, no 
periodo de 03/07/2023 a 16/08/2023, para fins de regularização funcional.
DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.:000312/2024 DE 09/01/2024
De acordo com o Processo nº 1384179/2023
Dispensar CARLOS RENATO DE FREITAS CRUZ, Matrícula nº 5133190/2, 
Especialista em Educação, da função de Diretor I (GED-3) da EEEF Prince-
sa Izabel/Igarape Açu, a partir de 03/04/2019, para fins de regularização 
funcional.
GRATIFICAÇÃO TEMPO INTEGRAL
PORTARIA nº.:00384/2024 de 12/01/2024
De acordo com o processo nº 1217992/2023
Conceder, a Contar de 01/11/2023, Gratificação de Tempo Integral, no per-
centual de 60% (sessenta porcento), incidente sobre o vencimento base 
do cargo, a servidora KELLY PEREIRA FERREIRA, Matricula no 57224199-1, 
Assistente de Gestao Governamental E Educacional B, lotada Diretoria de 
Ensino/Belém.
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA nº. 000317/2024 DE 10/01/2024
Nome:IRACENIR NERY DA SILVA
Matrícula:5778581/2Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Ruth Rosita Gonzales/Belém
Período:10/01/2024 a 09/03/2024
Triênios:19/07/2006 a 18/07/2009
PORTARIA nº. 000321/2024 DE 10/01/2024
Nome:IVANA LUCIA SARMENTO MACIEL
Matrícula:5752779/2Cargo:Professor
Lotação:EEEFM Pitagoras/Ananindeua
Período:26/01/2024 a 25/03/2024
Triênios:25/04/2003 a 24/04/2006
PORTARIA nº. 000348/2024 DE 10/01/2024
Nome:MARIA DO SOCORRO SANTANA MACHADO DE LEAO
Matrícula:745154/1Cargo:Escrev. Datilografo
Lotação:Divisão de Patrimonio Imobiliario/Belém
Período:01/02/2024 a 31/03/2024
Triênios:07/05/1992 a 06/05/1995
PORTARIA nº. 000320/2024 DE 10/01/2024
Nome:MARIA JOSE DA SILVA OLIVEIRA
Matrícula:183385/1Cargo:Servente
Lotação:Divisão de pagamento/Belém
Período:18/01/2024 a 17/03/2024
Triênios:24/12/1992 a 23/12/1995
PORTARIA nº. 000318//2024 DE 10/01/2024
Nome:MARQUIVIA CORREA ALMEIDA
Matrícula:5688159/1Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Gelmirez Melo e Silva/Ananindeua
Período:10/01/2024 a 09/03/2024 – 10/03/2024 a 08/05/2024
Triênios:28/03/1994 a 27/03/1997 – 28/03/1997 a 27/03/2000
PORTARIA nº. 000319//2024 DE 10/01/2024
Nome:REJANE RODRIGUES VALENTE
Matrícula:5087090/1
Cargo:Assistente de Gestão Governamental e Educacional B
Lotação:EE Ruth Passarinho/Belém
Período:26/12/2023 A 23/02/2024
Triênios:24/04/2013 a 23/04/2016
PORTARIA nº. 000315/2024 DE 10/01/2024
Nome:VANDALEIA DIAS
Matrícula:57214299/1
Cargo:Auxiliar Operacional Educacional B
Lotação:EE Dep Raimundo Ribeiro de Souza/Tucurui
Período:01/10/2023 a 29/11/2023
Triênios:09/02/2015 a 08/02/2018

PORTARIA nº.000103/ /2024 DE 04/01/2024
Nome:IVONE DOS SANTOS MACHADO
Matrícula:424625/1Cargo:Escrev. Datilografo
Lotação:EE Maria Amelia de Vasconcelos sede/Capanema
Período:02/01/2024 a 01/03/2024
Triênios:11/04/2007 a 10/04/2010
PORTARIA nº. 000333/2024 de 10/01/2024
Nome:JOAO BOSCO DA ROCHA
Matrícula:5054907/1Cargo:Professor
Lotação:EE Pinto Marques/Belém
Período:13/02/2024 a 12/04/2024
Triênios:16/06/2015 a 15/06/2018
LICENÇA LUTO
PORTARIA nº.: 000272/2024 de 05/01/2024
Conceder Licença Luto a LUIS RODRIGUES SOUZA DO AMARAL, matri-
cula nº 5978742/1, Analista de Gestão Governamental e Politica, lotado 
no Núcleo Contratos e Convênios/Belém, no período de 03/12/2023 a 
10/12/2023.
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA No 000327-2024 de 10/01/2024
INTERROMPER, POR NECESSIDADE DE SERVIÇOS, A CONTAR DE 
04/01/2024, A PORTARIA No
8539/2023 DE 18/10/2023, QUE CONCEDEU FÉRIAS REGULAMENTARES, 
NO PERÍODO DE
04/12/2023 A 17/01/2024, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2022, A(O) 
SERVIDOR(A) GILCELIA
PEREIRA DA SILVEIRA DOS SANTOS, MATRICULA No 57234411-1, ESPE-
CIALISTA EM
EDUCACAO CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E EN-
QUADRAMENTO, NO
MUNICIPIO DE BELEM.
PORTARIA No 000328-2024 de 10/01/2024
INTERROMPER, POR NECESSIDADE DE SERVIÇOS, A CONTAR DE 
09/01/2024, A PORTARIA No
64/2024 DE 02/01/2024, QUE CONCEDEU FÉRIAS REGULAMENTARES, NO 
PERÍODO DE
08/01/23024 A 22/01/2024, REFERENTE AO EXERECÍCIO DE 2024, A(O) 
SERVIDOR(A) NUBIA
FERREIRA CORREA, MATRICULA No 57209629-1, AUXILIAR OPERACIONAL 
E EDUCACIONAL B,
LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE CADASTRO, NO MUNICIPIO DE BELEM.
PORTARIA nº.: 009/2024 DE 04/01/2024
Nome: SANDRA HELENA RIBEIRO SALES
Matrícula:57215462/1 Período:01/03/24 A 30/03/24Exercício:2024
Unidade:EEEM Maria Camara Paes/Breves
PORTARIA nº.: 000365/2024 de 12/01/2024
Nome: NELSON DE MELO RIBEIRO
Matrícula:466603/1 Período:01/07/24 a 30/07/24Exercício:2024
Unidade:EEEF Santa Luiza de Marilac/Belém
PORTARIA nº.: 000364/2024 de 12/01/2024
Nome: LARISSA DE SOUZA DUARTE
Matrícula:57212372/1 Período:24/06/24 a 23/07/24Exercício:2024
Unidade:EEEF Santa Luiza de Marilac/Belém
PORTARIA nº.: 000363/2024 de 12/01/2024
Nome: MAYANY SOARES SALGADO
Matrícula:57234219/1 Período:06/03/24 a 04/04/24Exercício:2023
Unidade:EE Americo de Souza Oliveira/Icoaraci
PORTARIA nº.: 000366/2024 de 12/01/2024
Nome: HILDA TESOURO RODRIGUES
Matrícula:57212136/1 Período:01/06/24 a 30/06/24Exercício:2024
Unidade:EE Augusto Olimpio/Belém
PORTARIA nº.: 000367/2024 de 12/01/2024
Nome: JOSE CARLOS BARBOSA CAVALCANTE
Matrícula:55586752/2 Período:01/07/24 a 30/07/24Exercício:2024
Unidade:EE Augusto Olimpio/Belém
PORTARIA nº.: 000362/2024 de 12/01/2024
Nome: FRANCINETE ALMEIDA BATISTA
Matrícula:5054818/1 Período:01/06/24 a 15/07/24Exercício:2024
Unidade:EE Augusto Olimpio/Belém
PORTARIA nº.: 000361/2024 de 12/01/2024
Nome: JOSE FERNANDO DE OLIVEIRA BATISTA
Matrícula:467332/1 Período:01/05/24 a 30/05/24Exercício:2024
Unidade:EE Augusto Olimpio/Belém
PORTARIA nº.: 000360/2024 de 12/01/2024
Nome: NAIDE ELIAS DE ALMEIDA
Matrícula:6013716/1 Período:01/04/24 A 30/04/24Exercício:2024
Unidade:EE Augusto Olimpio/Belém
PORTARIA nº.: 000359/2024 de 12/01/2024
Nome: ROSA CRISTINA TOLOSA MODESTO OLIVEIRA
Matrícula:57213128/1 Período:01/04/24 A 30/04/24Exercício:2024
Unidade:EE Augusto Olimpio/Belém
PORTARIA nº.: 000338/2024 de 10/01/2024
Nome: ROBERTO HENRIQUE PASTANA LEAO
Matrícula:54192350/2 Período:14/02/24 a 14/03/24Exercício:2024
Unidade:Divisão de Informação e Documentação/Belém
PORTARIA nº.: 000372/2024 de 12/01/2024
Nome: DINAR DUARTE VASCONCELOS
Matrícula:57220748/1 Período:15/04/24 a 29/05/24Exercício:2022
Unidade:EE Polivalente/Altamira
PORTARIA nº.: 000373/2024 de 12/01/2024
Nome: JUCIMARA BRAGA ALVES
Matrícula:5844754/2 Período:01/03/24 a 14/04/24Exercício:2020
Unidade:Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém


